apud Hierosolyma sit magnificè sepultus. Quo  
 tempore cum etiam Ioacimus pontifex esset mor-  
 tuus, filius eius Eliasimus in sacerdotium ei  
 successit. Caterùm quidam ex captiuis Iudæis, 2. Esd. 1.  
 pincerna regis Xerxis, Neemias nomine, de-  
 ambulans ante primariam Persarum urbem  
 Susa, cum hospites quosdam post longum iter  
 exactum in urbem aduentantes Hebraicè inter  
 se confabulari animaduertisset, accedens ad  
 eos, rogabat undenam uenirent: & audito  
 quòd è Iudæa, rursus scitatus est, quomodo se  
 haberet ille populus, & caput eorum Hiero-  
 solyma. Quibus malè se habere dicentibus,  
 quòd eius mœnia diruta essent, & circumui-  
 cine gentes multa mala Iudæis inferrent, die  
 nocteq; agros excursionibus ac rapinis popu-  
 lantes, & multos ex ea regione atq; adeò ex  
 urbe ipsa captiuos abducentes, ita ut passim  
 per uias reperiantur cadauera: flevit Neemias  
 motus popularium suorum miserijs: & subla-  
 tis oculis ad cælum, Quousq; inquit, patieris  
 domine gentem nostram tanti malis opprimi,  
 ut simus præda omnium? cunctante uerò illo  
 apud portam & ob hæc lumentante, accedens  
 quidam nuntiavit ei, regem iam accubitum ire:  
 ille confestim ita ut erat, non abluta facie, ad  
 ministerij sui functionē properat. Rex uerò post 2. Esd. 2.  
 cœnā iam hilarior, uidens Neemiam subtristem,  
 rogab

rogabat quid esset in causa. Tum ille Deū prius  
 precatus ut suada gratiā prius uerbis suis ad-  
 deret: Quī possum, inquit, rex alium uultū su-  
 mere, aut mœrorē è corde ponere, quādo audio  
 patrie meae Hierosolymorū, in qua exstant sepul-  
 cra maiorū meorū ac monumēta, & portas in-  
 cēsas esse & disiecta mœnia? Sed oro hāc unam  
 gratiā mihi cōcede, permittite mihi ut profectus  
 illō muros eius exstruam, & quod deest ad fa-  
 bricam templi suppleam. At rex petitioni eius  
 annuit, simulq; literas ad satrapas cōmendati-  
 uas, ut et honorē ei haberent, et praberēt quic-  
 quid cuperet: Quare desine, inquit, trīstari, &  
 posthac libens nobis ministra. Ibi Neemias ado-  
 rato Deo, actisq; regi pro tam ampla pollicita-  
 tione gratiis, absterfo à uultu omni mœrore, frō-  
 tē exporrexerat præ lætitiā. Sequēti uerò die acci-  
 eus, accepit literas regias, quas Sadeo Syriæ,  
 Phœnicis, ac Samariæ præfecto redderet: in qui-  
 bus mādabatur de honore Neemiæ habendo, et  
 de præbendis ei quibus ad edificādum opus sit.  
 Cū igitur Babylonē uenisset, & multos à po-  
 pularibus uirō se adiungentes comites assūm-  
 psisset, tandē peruenit Hierosolyma, anno regni  
 Xerxis uigesimo quinto, & ostendens prius suis  
 literas Sadeo magistro equitum collegisq; eius  
 reddidit: conuocato deinde Hierosolyma uni-  
 uerso populo, stans in medio tēpli sic eos est al-  
 locutus. Viri Iudæi scitis quòd Deus opt. max.  
 memor

memor maiorū nostrorū Abrahami, Isaaci, & Jacobi, eorūq; pietatis, qua illos quōdā, eadē nos quoq; providētia dignatur: & ecce illius favore nunc apud regē obtinui, ut mihi permitteret mœnia restituere, & quod superest ad absolvendum tēplum perficere. Quamobrē nunc ita faciendū censeo, ut quoniā non ignoratis q̄ infensas habeamus gentes vicinas, & quod cognita uestra in adificādo diligētia, nihil nō molietur, quo uestros conatus quantū in se erit impediāt: primū forti animo sitis, & omnē fiduciam collocetis in Deo, qui facile resistet illorū importunis inimicijs: deinde nec die nec noctu operis structurā intermittatis, sed omni cura id opus cōtinuetis, quādoquidē nūc maximē tēpestinū est hoc facere. Hec locutus cōtinuō iussu magistratus dimictiri mœnia, & operas partiri in populū, attributo certo modo in singulos vicos & oppida: pollicitusq; se quoq; cū domesticis velle adiutare impigrē, concionē dimisit. Iudei verò eius autoritate permoti ad opus se expediebāt: quæ appellatio tum primū illis & regioni est indita, quādo à Babylonia sunt reuerfi, quia Iudæ tribus iam olim ea loca occupauerat. Eius rei fama ubi ad Ammanitas, ac 2. Esd. 4. Moabitas, Samaritasq;, & Syriæ Cane incolas perlata est, iniquissimē tulerūt, nec unquā cessauerūt insidiari, & conatus ipsorū impedire: intercepserūq; nullis Iudeis, tētauerūt ipsum. Nec-

miam per conductitios sicarios tollere crebros  
 etiã terrores eis incutiebat, rumores spargentes,  
 quasi magni diuersarũ gentiũ exercitus eos es-  
 sent inuasuri, ita ut parũ abfuerit, quin hoc me-  
 tu ab incepto opere desisteret. Neemiã uerò ni-  
 hil horũ ab instituto deterrere potuit, sed stipa-  
 rius aliquot satellitib. intrepidus pergebat, præ  
 nimio studio nullũ laborẽ sentiens: eã autẽ salu-  
 tis proprie curã non ideo habuit, quòd mortem  
 timeret, sed quia certò sciebat se extincto ciues  
 suos nõ reparaturos mœnia: iussitq; in posterũ  
 adificatores accinctos opus facere: & cemen-  
 tarius quidẽ nõ sine gladio erat, similiterq; qui  
 materiã ei suggerebat: scuta uerò nõ longe inde  
 in promptu esse uoluit, & tubicines interuallo  
 quingentorũ passuũ, ut sicubi se hostes aperuis-  
 sent, signa canerent, ut populus arreptis armis  
 resisteret, neue inermis ab hoste possit opprimi.  
 Ipse uero noctu circunquaq; urbẽ obibat, nun-  
 quam defessus aut opere aut duritia uictus &  
 excubijs, nec cibo nec somno uies, nisi quãtũ po-  
 stularet necessitas: atq; ad hũc modũ perdura-  
 uit duobus annis et tribus mēsis, tantũ enim  
 tẽporis elapsum est donec absolueretur mœnia,  
 uigesimo octauo regni Xerxis anno, mense no-  
 no. Permunita deinde urbe Neemias & popu-  
 lus Deo sacrificauerunt, & octo dies in epulis  
 trãsegerũt: que res ubi Syriæ gẽtibus est audi-  
 ta, graues indignatiões in eis comouit. Neemias  
 autem

autem uidens nō satis magnam in urbe populi frequētiā, persuasit circūquaq; uicinis sacerdotibus & Leuitis ut migrarēt in urbē inibi habitaturi, exstructis eis de suo domicilijs: et agricolarū plebem decimas in urbē cōferre iussit, ne esset unde sacerdotes ac Leuita uiuerēt, nec auocarētur à diuino cultu ac ceremonijs: quod qdē illi perlibēter fecerūt: & hoc pacto factū est, ut urbs magis frequentaretur in posterū. Post hæc & alia multa honesta & laude digna opera Neemias iam senex defunctus est, uir ad uirum & iustitiā natus, & in populares suos beneficentissimus, relicto sempiterno sui momento in Hierosolymitanis mœnibus: atq; hæc sunt quæ Xerxe regnante gesta sunt.

Quō Artaxerxe regnāte parū abfuit quin tota Iudæorū gēs Amani dolo extingueretur. C A P. V I.

**E** O mortuo regnū ad filium eius Cyrū quem V I.  
 Græci Artaxerxē nomināt, peruenit: quo Esth. 1.  
 apud Persas regnante in maximū periculū genus Iudeorū adductū est, ne cū uxoribus ac liberis deleretur, ob causam quā paulò post referemus: prius enim quedā de ipso rege dicenda sunt, quī factū sit, ut uxorē duceret Iudæā foemina ex regio genere natā, quā etiā nostræ gentis seruatricē fuisse ferunt. Artaxerxes enim post susceptū imperiū, & constitutos ab India usq; Aethiopiam C X X V I I. satrapas, anno regni tertio amicos & duces gentium Susis accepit

epulo sumptuosissimo, ut decebat regē opulē-  
 tum, magnificos centū octuaginta dierū appa-  
 ratus ostentantē: cui plurima gētes, & earū le-  
 gati, per cōtinuos septē dies interfuerūt: id erat  
 instructū in hunc modū. Tabernaculū fixit sus-  
 fulū aureis et argēteis columellis, prætextū te-  
 lis linteis & purpureis, multorū milliū capax:  
 in eo ministrabatur aureis & gēmeis poculis:  
 ad delectationē simul & miraculū factis. Mā-  
 dauit etiā ministris: ne quē more Persarum ad  
 bibendū cogerent, sed arbitrati suo quēq; ap-  
 positis frui sinerēt: dimissis etiā per totā ditio-  
 nem nuntijs, edixit ut feriati ab operibus festū  
 pro incolumitate regni diebus aliquot agerent.  
 Regina quoq; Vastē pari modo mulierū in re-  
 gia celebravit cōuiuium: quā rex ostēdere con-  
 iuiuis cupiens ad se accersuit, pulchritudine o-  
 mnes mulieres superantē. Illa uero uolēs Persa-  
 rū leges seruare, quæ uxores uetāe ab alijs præ-  
 ter domesticos cōspici, non iuit ad regē: & cum  
 nō semel ad eā eunuchos ea de causa misisset, ni-  
 hilominus in negādo fuit pernicax: qua obsti-  
 natione mulieris offensus rex, dimisso conuiuio  
 septē uiros illos, penes quos apud Persas legū est  
 interpretatio, cōuocat: & apud eos uxore cōtu-  
 macie ream peragit, quōd toties uocata ab ipso  
 in cōuiuium, ne semel quidē paruisset: iubetq;,  
 quid sit iuris, proferre sententiā. Quorum unus  
 Mucheus cum pro sententia diceret, non ipsi  
 solē

*Soli factam iniuriã, uerumetiã Persis omnibus, quibus periculum instet, ne despecti ab uxori- bus inhonestã uiram degant in posterũ: quando nulla posthac maritorũ futura sit reuerentia, dũ cetera exẽplum à reginæ superbia sumunt, nihil ueritæ contra omnipotentẽ regem cõtumaci- ter agere: suaderetq; tam cõtumacẽ erga ipsum mulctari grauissimè, idq; decretum per omnes gentes promulgari: uisum est repudiari Vasten & honorem transferri in aliam mulierem. Rex uerò qui uehementer eam amabat, nec disiungi ab ea scerebat, nec tamen retinere propter legem poterat, mœrens q; uoluntati suæ non liceret sa- tisfacere. Qua in anxietate uidentes eũ amici, Esth. 2. consulunt ut inutilem mulieris amorẽ ex ani- mo eijciat, & facta per totum orbem formosa- rum uirginum perquisitione, quã alijs præu- lerit optet sibi coniugem: noua enim inducta prioris aboleri posse desiderium, & eius recẽti consuetudine amorem paulatim distractũ in to- tum posse euanescere. Probauit rex consilium, moxq; mandauit certis hominibus ut forma ce- lebres uirgines ex toto regno selectas ad eum adducerent. Id mandatum illis diligenter ex- sequẽtib; inuenta est Babylone Esther puella uiroq; parente orbata, quæ apud patruũ Mar- docheum educabatur: is erat tribus Beniami- tica, unus ex Iudeorum primatibus: hæc puella præ cæteris omnibus excellebat pulchritudine,*

Et gratijs uultus in se oculos conuertebat: itaq; uni eunuchorū cōmendata, tractata est apud eū delicatissimè, odoramentis atq; unguentis preciosissimis quibus principes foeminae corpus curare solent, quotidie delibuta: atq; hac tractatione per sex menses usa sunt quadringente numero uirgines: quando uerò satis iam curatas existimabat, et regis lecto iēpestiuas, unā singulis diebus mittebat ad eū qui post complexus eam ad eundē eunuchum remittebat. Perducta uerò Esithere delectatus eius consuetudine, et amore correptus, legitimā coniugē eam sibi adiunxit, nuptiasq; celebrauit anno regni sui septimo, mēse XII. qui Ader dicitur: dimisitq; quos angaros uocant, per omnes gentes nuptiale festū eis indicens. Ipse uerò Persas et Medos, et primates aliarū gentium accepit cōuuiuiō nuptiali per mensem integrum: et ingressa regiā uxori diadema imposuit: atq; ita cum ea conuixit, nunquā interrogata quonā esset nata genere: pater uerò eius et ipse Babylone Susa migravit, ibiq; degēs obuersabatur quotidie circa regiā, sciscitans de puella quomodo se habeat: diligebat enim eā haud secus quā propriā filiam. Rex autē legē tulit, ut nemo è domesticis, inuocatus eum accederet, tantisper dum sedere in regio solio: adhibitis in hoc etiam licitoribus cū securibus, ut si quis cōtrā faceret, plecteretur capite: rex interim uirgā tenebat aureā, quam

quos

quoties aliquē ex inuocatis uenietibus seruare uellet, porrigebat ad eū: isq; uirga cōtactu eximebatur periculo. Et de his quidē haecenus dixisse sufficit. Aliquanto deinde post cū Bagathous & Theodestes eunuchi cōspirassent cōtra regem, Barnabazus alterius seruus genere Iudeus, deprehensas insidias patrio regine indicat: at Mardocheus per ipsam regi insidiatores perdidit: rex uerò territus, ueritatē per quaestiones inuenit: & illis in cruce suffixis, Mardocheo tunc quidē pro salute sua quā ei debebat premiū nihil persoluit, tantum nomen eius in cōmentarios suos referri iussit & annotari, ipsum uerò uersari in regia, receptū inter amicos regis necessarios. In eam regiam quoties Aman filius Amadathis genere Amalecitarum ad regē ueniebat, adorabāt eum omnes tam Persae q̄ exteri, idq; ipsius Artaxerxis iussu. Mardocheo uerò ppter patriā institutionē non adorāte hominē, ille cum hoc obseruasset, percontatus est cuius esset: & audito esse Iudeum, iratus exclamauit, Rem indignā, cum ingenui Persae adorarent eum, seruū istū dedignari idē facere: uolensq; poenas de Mardocheo sumere, parū putauit ipsum ad supplicium deposcere, nisi gentem eius uniuersam perderet, q̄ esset natura Iudeis infestus: quando quidē Amalecitarum gēs, ex qua ipse erat, à Iudeis uictoribus extincta fuerat. Igitur adito rege orsus est accusatio-

Esth. 3.

nem esse gentē quandā malā, sparsam per uni-  
 uersum ipsius regnū, in sociabilem, abhorrentē à  
 ceteris hominibus, diuersis ceremonijs & legi-  
 bus utentē, infensam & moribus & studijs re-  
 liquorū populorū, & totius mortalium generis.  
 Hanc gentē, inquit, si uis subditis tuis gratū fa-  
 cere, exstirpabis fundit<sup>9</sup>, nemine uel captiuo uel  
 seruo superstite relicto: & ne qd inde tuis tri-  
 butis decedat, de meis bonis promitto tibi X L.  
 ualētorū argēti millia, libētē tanta pecunia ca-  
 riturus, modò regnū tuū repurgetur ab ista ho-  
 minū colluue. Hęc Amanō poscēte, rex et ar-  
 gentū illud ei se remittere dixit, et homines eos  
 cōcedere, ut de illis ipse arbitrato suo statueret.  
 Aman autē uoto potitus, confestim edictū no-  
 mine regis per oēs nationes euulgat in hęc sen-  
 tētiā. Rex magnus Artaxerxes CXXXII. satra-  
 pis qui Indiam inter & Aethiopiā provincijs  
 præsunt, hęc scribit: Cōsecut<sup>9</sup> imperiū tot gētū,  
 & orbis q̄ late uolui dominio potitus, cū nihil  
 superbū aut seūū in subditos admitterē, sed mā-  
 sueto ac miti moderarer eos regimine, & pacē  
 in primis ac iuris tutelā pcurarē, cogitavi quō  
 hęc bona possent eis manere perpetua. Admo-  
 nitus igitur ab amico propter prudētiā et iusti-  
 tiā mihi semper prae ceteris honorato, & ob e-  
 gregiā fidē secundū post me locū obinēte. A-  
 mane, esse permixtā hominū generi gentē ini-  
 micā, & suis quibusdā legibus utentē à ceteris  
 diu

diuersis, inobediēte regibus. & deprauatā mo-  
 ribus ac ritibus, nec monarchiā nec negotia vo-  
 stra probantē, uolo ac edico, ut hos ab Amane  
 mihi parētis loco habito indicatos cū uxoribus  
 & liberis perdatis, nemini eorū parcentes, neq;  
 miserationi plus q̄ nostro edicto tribuētis: idq;  
 fieri iubeo decimatertia die duodecimi mensis  
 presentis anni: ut una die deletis in totū nostris  
 hostibus, imposterū pace ac securitate frui nos  
 liceat. Hoc edicto oppidatim per totā regionem  
 sparsō, oēs ad Iudeorū interneciōē in diē pre-  
 scriptū sese expediebāt, idēq; studiū erat & Su-  
 sis in urbe regia. Rex interim & Aman cōui-  
 uis uacabāt & cōpotationibus, p̄turbata ciui-  
 tate & futuri expectatione suspēsa. At Mar Esth. 4.  
 docheus re cognita, scissis uestibus, opertus Jac-  
 co & sparsus cinere ferebatur per urbē iniquū  
 facinus clamitās, maximā gentem interneciōni  
 esse addictā: & uociferādo talia usq; regiū pa-  
 latiū delatus, ibi demū cōstitit: nō enim fas erat  
 illū tali habitu in regiā ingredi. nec alius erat  
 Iudeorū habitus aut affectio in ceteris urbibus  
 quacūq; regia litera perlata fuerāt, omnibus ob-  
 denuntiatam sibi cladem lugentibus & lamē-  
 tantibus. Ut uerò regina nuntiatū est, Mardo-  
 cheum in tam miserabili habitu stare pro fori-  
 bus palatiū, p̄turbata hoc rumore misit qui eā  
 uestimenta mutarent. Qui cū id recusaret face-  
 re, q̄ nōdum cessasset causa propter quam eum  
 cc s hab.

habitum sumpserat, uocatum ad se eunuchum  
 Achraibeam, qui tum fortè aderat, misit ad  
 eum, scitatum quid mali accidisset homini, ut  
 ealem cultum sumeret, ac ne ipsa quidē rogāte  
 uellet deponere: ibi Mardocheus omnē causam  
 eunuchō exponit ordine, et q̄ edictum regium  
 per uniuersam ditionem esset diuulgatum, &  
 quantam uim pecuniæ pollicitus sit Aman, ut  
 interneccionem eius gentis à rege redimeret: ad  
 hæc exemplar edicti Susis propositi ad reginam  
 perferendum ei tradidit, adiectis mandatis, ut  
 supplex regē adiret super hoc negotio, nec gra-  
 uaretur pro incolumitate suæ gentis ad tempus  
 infra dignitatem sese demittere, & deprecari  
 eius periculum. Amanē enim, cuius secunda  
 sit post regē dignitas, incitare eum crebris con-  
 tra Iudæos accusationibus. Hoc cognito regina  
 rursum Mardocheo nūtiat, nec uocatā se à re-  
 ge, & capitale esse inuocatum ad eum irrum-  
 pere, nisi ipse incolumitatem donare uolens, uir-  
 gam auream protēderet. his enim solis impune  
 esse, quibus hoc forte cōtingeret. Quibus ille au-  
 ditis rursum per eundē eunuchum orat eadē,  
 dicens, non oportere eam respectū habere salu-  
 tis propriae, sed potius uniuersi generis: si enim  
 hoc nunc facere negligat, Deum quidē omni-  
 no laturum suis auxilium, ipsam uerò cum sua  
 familia daturā pœnas eis quos tūc contēneret.  
 Tum Esther nō mutato nuntio iubet patruum  
Susis